Дело № 5-99-459/2022
УИД 91MS0099-01-2022-001317-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	      18 октября 2022 года

Мировой судья  судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  Кучерова Марлена Аметовича "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:
Кучеров М.А., являясь должностным лицом – директором "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"   юридический адрес:  "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  не обеспечил явку 04.08.2022 для дачи пояснений по вопросу осуществления финансово-хозяйственной деятельности в 1 квартале 2022 года с контрагентом ООО «"ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"» в Межрайонную инспекцию ФНС № 8 по Республике  Крым, согласно уведомления № 993 от 29.07.2022, которое получено 29.07.2022 средствами телекоммуникационной связи, чем нарушил пп. 4 п. 1 ст. 31 Налогового Кодекса РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
В судебное заседание Кучеров М.А. не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, правом участия не воспользовался, на личном участии не настаивал, ходатайств об отложении не заявлял.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, административная ответственность наступает за неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль,  влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.
Факт совершения Кучеровым М.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении                                              № 91032222300027100002 от 31.08.2022 (л.д. 2-3); копией акта неявки в налоговый орган от 05.08.2022 ( л.д.9); копией уведомления о вызове№ 993 от 29.07.2022  (л.д. 10);  копией квитанции о приеме электронного документа (л.д. 11); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 12).
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновным  Кучерова М.А. в нарушении  требований пп. 4 п. 1 ст. 31 Налогового Кодекса РФ, и, как следствие, совершение административного правонарушения,  предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматриваю.
	При разрешении вопроса о применении административного наказания Кучерову М.А. принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение,  отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде в виде административного штрафа, что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.
	Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11  КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – Кучерова Марлена Аметовича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции Республики Крым), Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, ИНН 9102013284, КПП 910201001, Единый казначейский счет– 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республики Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК – 013510002; ОКТМО 35729000; Код Сводного реестра 35220323  ; код классификации доходов бюджета- 828 1 16 01193 01 9000 140; УИН 0410760300995004592219112; наименование платежа – штрафы ( постановление № 5-99-459/2022 от 18.10.2022
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

 Мировой судья:						                          О.В. Переверзева